

Số: /KH-UBND

Hoàng Việt, ngày 24 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2023 trên địa bàn xã Hoàng Việt

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 21/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Lãng về triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Việt xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2023 trên địa bàn xã Hoàng Việt như sau:

#### I. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền trên Đài phát thanh xã về pháp luật, các chủ trương, chính sách, chương trình hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng.

2. 70% trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cộng đồng để được hòa nhập cộng đồng và có cơ hội thực hiện các quyền của trẻ em; 80% trẻ em bị mắc các dị tật bẩm sinh, khuyết tật được khám sàng lọc và có chỉ định phẫu thuật của bác sỹ được hỗ trợ miễn phí phẫu thuật.

3. 50% trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng hòa nhập cộng đồng phù hợp; cha mẹ, người chăm sóc trẻ khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại cộng đồng.

4. Tổ chức cho trẻ em khuyết tật hệ vận động và Di chứng não (bại não, di chứng bại liệt) được điều trị phục hồi chức năng.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng

- Trẻ em khuyết tật;
- Các bậc cha mẹ, người chăm sóc trẻ và các cán bộ làm công tác trẻ em các cấp;
- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

**2. Thời gian thực hiện:** Năm 2023.

**3. Phạm vi thực hiện:** Trên địa bàn xã Hoàng Việt.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Triển khai công tác truyền thông về Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2023 nói chung và các hoạt động khám sàng lọc trẻ em mắc các dạng bệnh dị tật bẩm sinh, khuyết tật và phẫu thuật chỉnh hình cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn huyện.

2. Trợ giúp trẻ em bị mắc các dị tật bẩm sinh, khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng như tiếp cận và thụ hưởng các chính sách xã hội; tiếp cận dịch vụ y tế dưới nhiều hình thức khác nhau, khám sàng lọc phát hiện, can thiệp sớm khuyết tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và các dạng khuyết tật khác.

3. Phối hợp Tổ chức Chương trình Khám sàng lọc cho trẻ em bị mắc các dạng bệnh bẩm sinh, trẻ em khuyết tật.

4. Phối hợp tổ chức phục hồi chức năng, cung cấp dụng cụ trợ giúp phù hợp, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em khuyết tật; tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, trợ giúp pháp lý khi trẻ em khuyết tật có yêu cầu; hỗ trợ tổ chức các hoạt động gặp mặt; giao lưu văn hóa, văn nghệ, luyện tập thể dục thể thao, vui chơi giải trí để hòa nhập cộng đồng.

5. Phối hợp tổ chức chương trình phẫu thuật chỉnh hình cho trẻ em mắc các bệnh dị tật bẩm sinh, khuyết tật; hỗ trợ trẻ em phẫu thuật chỉnh hình khuyết tật.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Từ ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán hằng năm của UBND xã.

2. Từ nguồn triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2023 tại Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 10536/QĐ-SLĐTBXH ngày 22/12/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

3. Vận động các cá nhân tham gia ủng hộ các nội dung hoạt động của kế hoạch.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **4. Văn hóa - Xã hội**

- Triển khai các hoạt động lồng ghép truyền thông hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2023 trên địa bàn xã.

- Triển khai rà soát, tổng hợp danh sách trẻ em mắc các loại bệnh dị tật bẩm sinh, khuyết tật đăng ký khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em.

- Hướng dẫn thực hiện xác nhận dạng tật, mức độ khuyết tật; xét duyệt trợ cấp xã hội hàng tháng; cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em khuyết tật; miễn, giảm học phí cho học sinh khuyết tật và các chính sách khác có liên quan đến trẻ em khuyết tật theo quy định thuộc trách nhiệm của ngành.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý thông tin và giải quyết các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt chú ý tới đối tượng là trẻ em khuyết tật.

- Báo cáo về tình hình trẻ em khuyết tật và các nhu cầu của trẻ em khuyết tật, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em khuyết tật trong tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng để tổng hợp thu thập chung số liệu của toàn xã theo quy định.

### **5. Trạm y tế xã**

Phối hợp với UBND xã rà soát lập danh sách lập danh sách trẻ em khuyết tật, bị xã dạng tật khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật năm 2023 tại huyện.

### **6. Văn hóa - Thông tin**

Triển khai tuyên truyền, phổ biến về pháp luật, các chủ trương, chính sách, chương trình hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc. Chương trình khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật cho người dân được biết và tham gia chương trình khám tại Trung tâm Y tế huyện: Thời gian 13h30, ngày 23/3/2023.

### **7. Các ông bà trưởng thôn**

Các thôn thực hiện rà soát, thông báo, hướng dẫn các hộ gia đình có trẻ em mắc các dị tật bẩm sinh, khuyết tật đăng ký Chương trình khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật được biết và tham gia chương trình khám tại huyện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Hoàng Việt./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (B/c);
- Phòng LĐTBXHĐT huyện (B/c);
- TT Đảng ủy xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các ông bà trưởng thôn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lô Văn Biên**